
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20128 CADERNO 3

R E S O L V E:
Designar a servidora AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO, 
matrícula nº. 57215398/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Unidade Regional 
de Santarém, em substituição a titular ZULEIDE SILVA DOS 
SANTOS MAIA, matrícula nº 54196047/2, durante participação 
nas reuniões de reestruturação da SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Maio de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA 983/2012-GAB/SEMA DE 15 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382454
PORTARIA Nº.  983/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 

MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 61649/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
fi scais de acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

014/2009 WEVERTTON VICENTE COELHO 17/02/2011 A 
16/02/2012

Abel Pojo de Oliveira 
– 57216101/1

001/2011 SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA

03/05/2011 A 
02/05/2012

Jorge Paixão Costa – 
57194217/1

006/2012 FERRARI & CIA LTDA – EPP 08/03/2012 A 
07/03/2013

Sebastião Anisio dos 
Santos – 3254593/1

029/2011 EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
– EMBRATEL

05/10/2011 A 
04/10/2012

Marcio Chucre dos 
Santos – 80845167/2

046/2009 TELEMAR NORTE LESTE S.A 28/05/2011 A 
27/05/2012

Abel Pojo de Oliveira 
– 57216101/1 

(PESAM)

Patricia Cristina 
de Leão Messias – 

57224309/1 (PEMA)

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo 
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15-05-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382464

PORTARIA Nº. 968/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o aumento da demanda de saídas, diárias e 
viagens ofi ciais;
Considerando que há previsão orçamentária para esta categoria;
Considerando os termos do Memo nº 64743/GTRAN/COAD/
DGAD/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 01/06/2012 aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5899205/1 HEMERSON MORAES MODESTO TEMPORARIO GTRAN

5899280/1 JEFERSON ANDRADE CARVALHO TEMPORARIO GTRAN

5899213/1 MAURO ALEXANDRE AGUIAR TEMPORARIO GTRAN

5725593/1 PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA TEMPORARIO GTRAN

5899216/1 RONALDO DA SILVA MOREIRA TEMPORARIO GTRAN

5899568/1 VENICIO DOS SANTOS QUARESMA TEMPORARIO GTRAN

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382431

PORTARIA: 191/2012
Objetivo: Ministrar a ofi cina sobre organização social para 
agricultores do PEAS Campo Dourado, em Rondom do Pará, 
envolvidos no Projeto Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/231723 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondom do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3176851/AILCE MARGARIDA NEGREIROS ALVES (Extensionista 
Rural - Socióloga) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes
“EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA - TERMO 

DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA”.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382434

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ, tendo em vista o disposto no artigo 37 da Constituição 
da República e artigo 5º, parágrafo 6º, da Lei nº. 7.347/1985, 
vem convocar os interessados abaixo relacionados para 
assinatura do Termo de Ajustamento de Conduta a ser fi rmado 
entre o Instituto de Terras do Pará – ITERPA, o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR e os 
detentores de títulos de permutas oriundos do Projeto Trairão 
(concorrências públicas nº. 001/85, 002/85, 001/86 e 002/86), 
atualmente localizados em terras estaduais situadas em parcelas 
das glebas Nova Olinda I e II e MAMURU I e II, nos municípios 
de Santarém, Juruti e Aveiro, e parcela da gleba Guajará, no 
município de Prainha, e os membros da Cooperativa de Reforma 
Agrária de Aveiro (COOPERAVE), da Cooperativa de  Produtores 
do Oeste do Pará (COOEPAR) e da Cooperativa de Produtores 
Extrativistas da Transjuruti (COOPEXTRAN) com interesses de 
regularização fundiária em terras estaduais situadas nas glebas 
Nova Olinda I e II e MAMURU I e II, nos municípios de Santarém, 
Juruti e Aveiro, com a interveniência do Estado do Pará, por meio 
de Procuradoria Geral do Estado.
O documento fi cará a disposição para assinatura na sede do Idefl or 
no horário de expediente (08 horas da manhã até 14 horas da 
tarde), mediante conferência de documento ofi cial de identidade, 
pelo período de 40 (quarenta) dias a partir da publicação deste 
edital no Diário Ofi cial do Estado, após o qual será instaurada 
a Comissão Administrativa de Análise de Processos - CAP, por 
meio de portaria conjunta, formada por membros do ITERPA e 
PGE para analisar a legalidade e a regularidade dos processos de 
permutas, nos termos vigentes no TAC.
Relação de convocados.
LEONIR DACROCE
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
AUGUSTO BRAUN
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
LEOCIR ROQUE DACROCE
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
WALDEMAR ANTONIO SCHMITZ
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
WALMIR NAVES COCO
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
OSMAR JOSÉ RUSCHEL
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
NELSON LUIZ PROENÇA
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
ERNANI MALDANER
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
CÉSAR PRADO DE SOUZA
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
LUCIA DE JESUS GALDINO DE OLIVEIRA
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
ELAINE URIO HOFFMANN
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
SINARA APARECIDA SARAIVA SAUER
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.

FERNANDO FRANCISCO SARAIVA SAUER
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
ALICE SARAIVA SAUER
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
JULIO CEZAR SAUER MOZENA
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
MARLON SAUER CHRISTOPHOLLI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
THABATA SHIMIZU SCHLINDWEIN
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
SYRLEI LUIZA SAUER
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
ALVADI CHRISTOPHOLLI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
AUGUSTO GELAIN REBESQUINI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
MARISTELA REBESCHINI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
MARILIZA REBESCHINI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
DAVID URBAT
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
MARLON SAUER CHRISTOPHOLLI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
MARTIN SIPERT
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
ERNESTO NEUMAM
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
RUI CHRISTOFOLLI
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
CELSO JOSÉ HOFFMANN
Representante dos compromitentes detentores de títulos de 
permutas.
VILSON HOBUS
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE REFORMA AGRÁRIA EM AVEIRO – COOPERAVE
PLÍNIO JOSÉ REIS
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE PRODUTORES EXTRATIVISTAS DA 
TRANSJURUTI - COOPEXTRAN,
JANDIR MIGUEL SHWADE
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ- COOEPAR
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERNANDES
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ- COOEPAR
ERNY PARISENTI
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ- COOEPAR
LAIRTO ANTÔNIO HOFFMANN
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ- COOEPAR
CELSO RONALDO ATHAÍDE DOS SANTOS
Representante dos produtores rurais cooperados da 
COOPERATIVA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ- COOEPAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382438

PORTARIA: 192/2012
Objetivo: Participar da reunião ordinária do Plano de 
Desenvolvimento Sustentável do Xingu
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/237102 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382442

Dispensa: 1/2012
Data: 21/05/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: Confecção de Material Gráfi co
Fundamento Legal: Art.24, inciso VIII, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 21/05/2012
Orçamento:


